
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  7
Período: 20 a 21.05.08 - Nº de diárias: 01 e ½   (uma e meia)
Objetivo: participar da reunião ampliada da rede sócio-
assistencial para implantação do CREAS.
Portaria nº 497/08-SEdES, 21 de maio de 2008.
Nome: Helessandra Santos da Silva
Cargo: Assistente Social
Local: Inhangapi
Dia: 21.05.08 - Nº de diárias: ½   (meia)
Objetivo: participar como apoio-técnico e fazer explanação
Portaria nº 498/08-SEdES, 21 de maio de 2008.
Nome: Sueli Maria Drago Pinho
Cargo: Sociólogo
Local: Inhangapi
Dia: 21.05.08 - Nº de diárias: ½   (meia)
Objetivo: participar como apoio-técnico e fazer explanação
Portaria nº 500/08-SEdES, 23 de abril de 2008.
Nome: Dejalma Guimarães Farias Campos
Cargo: Auxiliar Social
Local: Colares
Dia: 23.04.08 - Nº de diárias: ½   (meia)
Objetivo: participar na Conferência Municipal da Pessoa Idosa.
Portaria nº 505/08-SEdES, 05 de junho de 2008.
Nome: Roberto Nazareno Silva de Abreu
Cargo: Gerente
Local: Xinguara
Período: 05 a 10.06.08 - Nº de diárias: 05 e ½   (cinco e meia)
Objetivo: palestrar na 2ª Conferência Municipal da Pessoa 
Idosa.
Portaria nº 526/08-SEdES, 09 de junho de 2008.
Nome: Élcio Costa do Nascimento
Cargo: Gerente
Local: Bragança
Período: 10 a 12.06.08 - Nº de diárias: 02 e ½   (duas e meia)
Objetivo: participar da reunião preparatória das ações do 
Projeto: “Arte que Alimenta”
Portaria nº 528/08-SEdES, 09 de junho de 2008.
Nome: Carlos Jorge Paixão
Cargo: Diretor da DISAN
Local: Bragança
Período: 10 a 12.06.08 - Nº de diárias: 02 e ½   (duas e meia)
Objetivo: participar da reunião preparatória das ações do 
Projeto: “Arte que Alimenta”
Portaria nº 530/08-SEdES, 09 de junho de 2008.
Nome: Edna Marta da Silva Ribeiro
Cargo: Assistente Social
Local: Bragança
Período: 10 a 12.06.08 - Nº de diárias: 02 e ½   (duas e meia)
Objetivo: participar da reunião preparatória das ações do 
Projeto: “Arte que Alimenta”

 SUPrimEntoS
Portaria nº 499/08-SEdES, 02 de junho de 2008.
nome: Lindanor Celina Brito do Rosário
Cargo: Agente Administrativo               Local: DAF
Elementos de Despesas: -339030     R$2.000,00

tornar SEm EFEito
Portaria nº475/08 – SEdES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a duplicidade de publicação da portaria de diária 
nº0072/07 – SEDES publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08 
e no D.O.E nº31.058 de 30.11.07
R E S O L V E:
tornar sem efeito a publicação da portaria de diária 
nº0072/07 publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de maio de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria nº476/08 – SEdES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a duplicidade de publicação da portaria de diária 
nº0071/07 – SEDES publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08  
e no D.O.E nº31.058 de 30.11.07
R E S O L V E:
tornar sem efeito a publicação da portaria de diária 
nº0071/07 publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de maio de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

Portaria nº477/08 – SEdES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a duplicidade de publicação da portaria de diária 
nº0070/07 – SEDES publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08  
e no D.O.E nº31.058 de 30.11.07
R E S O L V E:
tornar sem efeito a publicação da portaria de diária 
nº0070/07 publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de maio de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria nº478/08 – SEdES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a duplicidade de publicação da portaria de diária 
nº0069/07 – SEDES publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08  
e no D.O.E nº31.058 de 30.11.07
R E S O L V E:
tornar sem efeito a publicação da portaria de diária 
nº0069/07 publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de maio de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria nº479/08 – SEdES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a duplicidade de publicação da portaria de diária 
nº0068/07 – SEDES publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08  
e no D.O.E nº31.058 de 30.11.07
R E S O L V E:
tornar sem efeito a publicação da portaria de diária 
nº0068/07 publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de maio de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria nº480/08 – SEdES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a duplicidade de publicação da portaria de diária 
nº0067/07 – SEDES publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08  
e no D.O.E nº31.058 de 30.11.07
R E S O L V E:
tornar sem efeito a publicação da portaria de diária 
nº0067/07 publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de maio de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria nº481/08 – SEdES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a duplicidade de publicação da portaria de diária 
nº0066/07 – SEDES publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08  
e no D.O.E nº31.058 de 30.11.07
R E S O L V E:
tornar sem efeito a publicação da portaria de diária 
nº0066/07 publicada no D.O.E nº31.163 de 07.05.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de maio de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
ERRATA DE PORTARIAS
Portaria nº 0501/08 – SEdES, de 07/06/08.
PUBLICADA NO DOENº 31188/08 de 12/06/08
Onde se lê: ROSINETE GAIA PARENTE, Agente Administrativo.
Leia-se: ROSINETE GAIA PARENTE, Servente.
Portaria nº 0511/08 – SEdES,de 12/06/08.
PUBLICADA NO DOENº 31188/08 de 12/06/08
Onde se lê: ÁGUIDA MARIA DA CRUZ SILVA.
Leia-se: ÁGUIDA DA CRUZ SILVA.

Portaria dE nº570
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
r E S o L v E:
ConCEdE uma e meia diária ao servidor desta SEJUDH  abaixo 
identificado, para participar de reunião  com a Coordenadoria 
Nacional do PROJOVEM, no cidade de Brasília-DF, no período de 
15 a 16/06/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

LEandro SChiLiPaKE 779.677.559-
87 Coordenador 80844977

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE JUNHO DE 2008.

JoSé roBErto da CoSta martinS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
Portaria dE nº565

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora DOMINGOS 
CONCEIÇÃO cargo Coordenador, Matricula Funcional nº 
57191289/1, CPF nº. 175.635.692-00, para atender despesas 
de pronto pagamento para viabilizar a participação das 
comunidades remanescentes, no período 20 a 27/06/2008, no 
município de Oriximiná.
1- 339030 – M de Consumo                R$ 3.720,00
2- 339036 – P Jurídica                        R$ 3.720,00
CONCEDER o prazo até 11/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE JUNHO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
Portaria dE nº564

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANGELA 
AMANAKWA KACHIUANA cargo Assessora, Matricula Funcional 
nº 55589583/1, CPF nº. 738.868.402-63, para atender 
despesas de pronto pagamento para viabilizar a participação 
dos povos indígenas e populações tradicionais na realização  
da caravana da cidadania que acontecerá no período 20 a 
27/06/2008, no município de Oriximiná.
1- 339030 – M de Consumo                R$ 3.024,00
2- 339036 – P Física                           R$ 600,00
CONCEDER o prazo até 11/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE JUNHO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
Portaria dE nº567

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
r E S o L v E:
ConCEdE duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH  
abaixo identificados, para acompanhar duas pessoas ameaçadas 
de morte, no município de Tucurui-PA, no período de 11 a 
13/06/2008. 


